<sup>1)</sup> Papst Pius II. fing das Jahr bald von Weihnachten, bald vom 25. März an. In gegenwärtiger Urkunde gehört der 5. Idus Jan. bereits zum Kalenderjahre 1459. Vgl. Jos. Helwigs Zeitrechnung zur Erörterung der Daten in Urkunden. (Wien 1787.), S. 138.

Exhibita siquidem Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Abbatis et conventus monasterii in Scheyrn, ordinis sancti Benedicti, Frisingensis dioecesis, petitio continebat, quod dudum bonae memoriae Bertoldus Episcopus Frisingensis ex certis ipsum ad id moventibus rationabilibus causis de consilio, consensu et voluntate dilectorum filiorum tunc Praepositi, Decani et capituli Ecclesiae Frisingensis parrochiam in Ellembach <sup>2)</sup> cum ejus filiali Ecclesia in Avo (*Aw*), dictae dioecesis, tunc ad collationem, provisionem et omnimodam dispositionem Episcopi Frisingensis pro tempore existentis pertinentem, pro jurepatronatus parrochialis ecclesiae in Ehingen <sup>3)</sup>, Augustensis dioecesis, tunc ad Abbatem et conventum dicti monasterii pertinente, cum quodam Ulrico Mynumpek tunc Abbate et conventu dicti monasterii permutavit, ita quod de consensu et voluntate dicti Episcopi Augustensis ac dilectorum filiorum Praepositi, Decani et capituli Ecclesiae Augustensis cedente tunc Rectore dictae ecclesiae in Ehingen, et quotiens illam deinceps vacare contingeret, idem Episcopus Frisingensis et sui successores Episcopi Frisingenses pro tempore existentes personam ydoneam ad ipsam ecclesiam in Ehingen praesentare possent, quodque etiam cedente tunc Rectore dictae ecclesiae in Ellempach <sup>4)</sup> liceret Abbati et conventui dicti monasterii in Scheyrn et ejus filialis ec-

<sup>2)</sup> Ueber die Pfarreyen Ellbach und Au bey Nibling sehe man die älteren Matrifeln des Bisthums Freysing (II. Bd. S. 44 — 46 u. 36 — 39), Placid. Drauns Beschreibung des Bisthums Augsburg (I. B. S. 362), die Mon. Boic. (X. 522 u. 539) und Meichelbeck hist. fris. (Tom. II. Vol. I. p. 175, 180. Vol. II. Nro. 293, 300, 301 p. 202, 208, 209). — In der Nähe von Ellbach liegen Fischbachau und Zell (Margarethenzell oder Bayerischzell), wo das Kloster Scheyern seinen Anfang genommen und seine ersten Besitzungen erworben hatte. Vgl. die älteren Matrifeln (II. S. 94 — 97). — In Fischbachau unterhielt das Kloster Scheyern eine Propstei, Ellbach und Au aber blieben Weltpriesterpfarreyen, bey welchen das Kloster nur das Präsentationsrecht ausübte.

<sup>3)</sup> Ehing am Ammersee. Vgl. die älteren Matrifeln des Bisthums Freysing, Bd. III. S. 233.

<sup>4)</sup> Der damalige Pfarrer in Ellbach hieß Salomon.

v. Deutingers Beyträge zc. II.

clesiae in Avo habendi<sup>5)</sup> corporalem, realem et actualem possessionem cum omnibus juribus et pertinentiis supradictis propria auctoritate apprehendere ac eisdem ecclesiis in Ellpach et in Avo per aliquos monachos praefati monasterii in Scheyrn pro tempore deserviri facere, qui etiam horas canonicas in certo tunc expresso loco singulis diebus dicere tenerentur, aliaque tunc expressa fieri voluit et ordinavit, prout haec omnia in litteris authenticis ipsius Bertoldi Episcopi, ejus sigillo munitis, dicuntur<sup>6)</sup> plenius contineri. Et deinde, postquam permutatio hujusmodi cum inde

---

<sup>5)</sup> Das Chronicon Schirense liest huiusmodi.

<sup>6)</sup> Die näheren Bestimmungen der Urkunde des Bischofs Berthold vom 11. April 1390 sind: Quod (Abbas et conventus Schyrenses) in Vispachaw prope ecclesiam in Ellpach sito, ubi primario ipsum monasterium in Scheyrn fundatum erat et erectum, quatuor ex fratribus suis inibi continue residentes ibidem ponere debent et deputare, qui singulas horas canonicas, videlicet Matutinum, Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperas et Completorium atque publicam missam singulis ibidem diebus dominicis et festivis permissis tamen a jure cantare debent alta et intelligibili voce juxta sui ordinis modum et institutionem regularem, ita, quod etiam tempore interdicti in eo clausis januis, interdictis et excommunicatis exclusis, sine sonitu campanarum submissa voce hujusmodi horas et missas peragere possent, prout et in quantum hoc a jure permittitur et fieri poterit tempore interdicti. Verum si in hujusmodi horis canonicis et missa publica in praefato monasterio in Vispachaw habendis, ut praemittitur, negligentes fuerint et remissi, et hoc post trinam monitionem nostram vel successorum nostrorum non emandaverint et cas non ordinaverint exequendas, ut est praescriptum, tunc in poenam hujusmodi transgressionis debet collatio ipsius ecclesiae in Ellpach atque ecclesiae in Aw ejus filiae, et omnium jurium ac pertinentiarum suarum ipso facto ad Nos et nostros successores libere reverti, ita quod neque Abbas neque conventus monasterii praedicti in Scheyrn, qui pro tempore fuerint, neque eorum successores ad et in praefatis ecclesiis Ellpach et Aw et suis juribus et pertinentiis deinceps universis aliquod jus habeant nec habere possint quovis modo, in judicio vel extra, de jure vel de facto, praefata ecclesia in Ehingen apud nostram et successorum nostrorum praesentationem, ut praedicitur, nihilominus remanente.

secutis suum effectum sortita et per Bonifacium nonum, sic in sua obedientia nuncupatum, et Alexandrum Papam quintum praedecessorem nostrum confirmata extiterant, tandem Abbas et conventus monasterii in Scheyrn praefati propter longam distantiam ecclesiae in Avo ab ipsa matre ecclesia in Ellempach ordinarunt, quod eidem ecclesiae in Avo deinceps per unum Vicarium presbyterum saecularem deserviretur, qui eidem Abbati et conventui certum tunc expressum censum solvere teneretur annuatim, prout postea recta et gubernata ac census ipse solutus fuit, et successive etiam, postquam dicta ecclesia Ellempach per monachos praedictos, horas canonicas in loco eis assignato hujusmodi juxta ordinationem dicti Bertoldi Episcopi dicentes, aliquamdiu recta et gubernata extiterat, bonae memoriae Johannes Episcopus Frisingensis, qui eidem Bertoldo Episcopo successit, provide attendens, quod dicti monachi in dicto monasterio sub obedientia Praelati sui stando commodius et devotius poterant Altissimo famulari, voluit, quod dicti monachi ad dictum monasterium suum redirent, et quod similiter eidem ecclesiae in Ellempach deinceps per Vicarium presbyterum saecularem, qui etiam certum annuum censum similiter tunc expressum praefatis Abbati et conventui solvere deberet, deinceps deserviretur, ac ipsa ecclesia in Ellempach per hujusmodi Vicarium, prout tunc actum fuit, regeretur et gubernaretur. Et, sicut eadem petitio subjungebat, Abbas et conventus praefati monasterii in Scheyrn, voluntati dicti Johannis Episcopi acquiescentes, censum praedictum de dictis matrice et filiali ecclesiis nulla apostolica vel ordinaria auctoritatibus suffulti receperint, et censum hujusmodi imposuerint, nec ipse census postea fuerit eisdem auctoritatibus seu aliqua ipsarum assignatus aut moderatus, et propterea ipsi Abbas et conventus in Scheyrn formident, se et dictum eorum monasterium super censibus hujusmodi ab aliquibus molestari seu inquietari posse tempore procedente, nisi super hiis eis per Nos et Sedem apostolicam oportune provideretur. Quare pro parte Abbatis et conventus praedictorum Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus permutationi dictarum ecclesiarum ac census hujusmodi impositioni, omnibusque aliis et singulis praedictis ac inde secu-

tis pro illorum subsistentia firmiori robur apostolicae confirmationis adiacere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur de praemissis certam notitiam non habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evocandi, de permutatione, census impositione et aliis praemissis omnibus et singulis auctoritate nostra te diligenter informes, et si per informationem hujusmodi ita esse repereris, permutationem et census impositionem, dummodo excessivus non sit, nec non omnia alia et singula praemissa et quaecumque inde secuta, ea concernentia, pro illorum subsistentia firmiori eadem auctoritate nostra approbes et confirmes, supplicasque omnes et singulos defectus, siqui intervenerint in eisdem, et nihilominus, si confirmationem et approbationem hujusmodi per te vigore praesentium fieri contigerit, Abbati dicti monasterii in Scheyrn, nunc et pro tempore existenti, ac illius conventui, quod ipsi, quotiens ipsis expediens videbitur, eisdem matri in Ellempach et filiali in Abb (*Au*) ecclesiis per monachos dicti monasterii in Scheyrn ad nutum amovibiles juxta ordines et statuta priora hujusmodi, ut praefertur, deserviri facere libere et licite valeant, dicta auctoritate concedas, praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non monasterii et ordinis praedictorum, juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, quinto Idus Januarii, Pontificatus nostri anno primo.

## 52.

Papst Pius II. überträgt dem bischöflichen Official in Augsburg den Vollzug der völligen Vereinigung der Pfarrey Waal mit dem Kloster Ebersberg.

17. März 1463.

(Ex Regesto litterarum Pii PP. II. Anni V. Tom. 23. pag. 65.)

Pius Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Officiali Augustensi salutem et apostolicam benedictionem.

Digna exauditione vota personarum humilium, et praesertim divinis laudibus sacraeque religionis observantiae dedicatarum apostolico Nos convenit favore prosequi, et ipsarum commoditatibus occurrere provisionis gratia congruentis.

Dudum siquidem, cum ex certis rationabilibus tunc expressis causis parrochiam ecclesiam beatae Mariae in Wald<sup>1)</sup> Augustensis diocesis cum omnibus juribus et pertinentiis suis de consensu tamen interesse habentium monasterio sancti Sebastiani in Ebersberg, ordinis sancti Benedicti, Frisingensis diocesis, sub certis modo et forma per alias nostras litteras perpetuo uniri, annecti et incorporari mandassemus, te litterarum praedictarum executore deputato, prout in illis plenius continetur, sicut exhibita Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Abbatis et conventus praedicti monasterii petitio continebat, tu ad litterarum earundem executionem procedens, illarum vigore earumque forma servata dictam ecclesiam cum omnibus juribus et pertinentiis supradictis eidem monasterio perpetuo univisti, annexuisti et incorporasti, prout in processibus per te super hiis habitis dicitur plenius contineri. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Andreas Fabri, Rector seu perpetuus Vicarius dictae ecclesiae, ad hoc, ut unio, annexio et incorporatio hujusmodi suum plenum sorciantur effectum, et ipsa ecclesia, quam obtinet, per monachum ejusdem monasterii, seu presbyterum saecularem ad nutum Abbatis dicti monasterii pro tempore existens amovibilem perpetuo regatur et gubernetur, sponte et libere resignare proponet, pro parte Abbatis et conventus praedictorum Nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque, votis ipsius Andreae in hac parte favorabiliter annuentes, nec non monasterii et ecclesiae fructus, redditus et proventus praesentibus pro expressis habentes, et tam dicti monasterii commoditatibus, quam etiam praefato Andreae, ne propter resignationem hujusmodi nimium dispendium patiat, de ali-

---

<sup>1)</sup> Die Pfarrey Waal im Decanate Hohenwart. Vgl. Placid. Brauns Beschreibung des Bisthums Augsburg, 1. Bd. S. 454 u. 455.

cujus subventionis auxilio providere volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, ab eodem Andrea vel procuratore suo, ad hoc ab eo specialiter constituto, resignationem dictae ecclesiae, si illam in tuis manibus sponte et libere facere voluerit, auctoritate nostra hac vice dumtaxat recipias et admittas, illaque per te recepta et admissa unionem, annexionem et incorporationem praedictas suum fuisse et esse sortitas effectum decernere, nec non Abbati et conventui praefatis, quod ipsa ecclesia ex tunc per monachum seu presbyterum hujusmodi, ut praemittitur, amovibilem perpetuo regi et gubernari possit concedere, et nihilominus ipsi Andreae super fructibus, redditibus et proventibus monasterii seu ecclesiae hujusmodi pensionem annuam viginti duorum florenorum Renensium ei quoad vixerit vel procuratori suo, ad hoc ab eo specialiter mandatum habenti, annis singulis per Abbatem et conventum praedictos in terminis et locis ac sub censuris et poenis ecclesiasticis, ad id per te de ipsarum partium consensu statuendis, efficaciter persolvendam reservare, constituere et assignare eadem auctoritate procures, faciens ipsi Andreae de pensione hujusmodi juxta ipsarum reservationis, constitutionis et assignationis, si ipsas feceris, tenorem integre responderi. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstantibus nostris et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non monasterii et ordinis praedictorum, juramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ac omnibus, quae in dictis litteris volumus non obstare, caeterisque contrariis quibuscunque. Aut si Abbati et conventui praedictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit Sede indultum, quod ad praestationem et solutionem alicujus pensionis minime teneantur, et ad id compelli aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem et qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali vel speciali, cujuscunque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non in-

sertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cujusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Attente quoque provideas, ne in resignatione hujusmodi, si fiat, ex parte Abbatis et conventus et Andreae praedictorum aliqua pravitas interveniat seu etiam corruptela. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo, sexto decimo Kalendas Aprilis, Pontificatus nostri anno quinto <sup>2)</sup>.

---

<sup>2)</sup> Das fünfte Pontificatsjahr des Papstes Pius II. beginnt mit dem 3. Sept. 1462; der 17. März dieses Jahres fällt daher in das Kalenderjahr 1463. Vgl. oben S. 144.

## Appendix.

---

### *Argumenta litterarum apostolicarum pro Ducibus Bavariae ex Regestis existentibus in Archivo secreto Vaticano \*)*

- 1) Ludovicus Dux Bavariae et Comes Palatinus Rheni adfuit testis in duobus diplomatibus Friderici Imperatoris pro Magistro et Fratribus Hospit. s. M. Teutonicorum anno 1218, 3. Non. Jan., confirmatis ab Honorio III, 11. et 12. Kal. April. anno II. *Epist.* 957 et 958.
- 2) Honorius III. 11. Kal. Jun. anno II. (*Epist.* 1103) committit Archiepiscopo Salisburgensi negotium absolutionis et (?) Plebani de Tusende, qui hortatus fuerat, ut succenderetur quaedam domus cuiusdam ex illis, qui plebem praedictam impugnabant. Dicitur, quod L . . . Dux Bavariae Dominus regionis illius et eos proscripserat et bona patria ipsorum publicavit, quia excommunicati a d. Plebano non poterant a sua contumacia revocari.
- 3) Honorius III. 3. Non. Julii anno II. committit . . . controversiam vertentem inter Agnetem monialem inferioris Monasterii Ratisbonensis et Sophiam monialem Agmontensis coenobii Salisburgensis dioecesis, neptem nobilis viri Ducis Bavariae, quarum quaelibet a diversis partibus electa fuerat in Abbatissam Monasterii in Gisenvelt Ratisbonensis dioecesis. *Epist.* 1236.
- 4) Honorius III. 2. Kal. Dec. anno V. concedit nobili viro Duci Bavariae dilationem transfedandi in terram sanctam usque ad

---

\*) Diese Regesten hat Graf Garampi unjerem berühmten Historiker Defele mitgetheilt. Communicavit mecum amice, sagt Defele, ipsaque si usu venerit apographa promisit Illustrissimus Comes Josephus Garampus Ariminensis, Canonicus Basilicae s. Petri et sacrorum scriniorum Praefectus, hac XII. Martii anno MDCCCLXIII., hic Monachii in musaeolo meo me invisens.

- proximum Augustum, si Imperator Fredericus adhuc ei non solverit quinque millia marcharum, quas ipsi promiserat. *Epist.* 182.
- 5) Gregorius IX. 15. Kal. Aug. anno III. nunciat Duci Bavariae aliisque flagitia commissa in terra sancta a Friderico Imperatore. *Epist.* 38.
- 6) Gregorius IX. 17. Kal. Febr. anno IV. committit Salisburgensi Archiepiscopo et Ratisbonensi Episcopo, Imperialis aulae Cancellario, ut a Duce Bavariae aliisque recipiant cautionem pro observanda pace inita inter Ecclesiam et Imperatorem. *Epist.* 96.
- 7) Gregorius IX. 16. Kal. Novemb. anno VIII. committit Episcopo Nuemburgensi, Praeposito Cicensi aliisque differentiam vertentem inter Ducem Bavariae et Moguntinum Archiepiscopum, qui dictum Ducem excommunicaverat, quia se opposuerat reformationi Monasterii Laurisensis Moguntinae dioecesis, in quo dictus Dux jus patronatus et advocacionis habebat, appellans ad Sedem apostolicam. *Epist.* 248.
- 8) Gregorius IX. 5. Kal. Dec. anno VIII. petit subsidium a Duce Bavariae per tucnda Ecclesiae libertate. *Epist.* 333.
- 9) Gregorius IX. 5. Kal. Dec. anno IX. concedit Ottoni Duci Bavariae, quod nemo in eum sine manifesta et rationabili causa audeat sententiam excommunicationis vel interdicti promulgare. *Epist.* 249.
- 10) Gregorius IX. 17. Kal. Maji anno XIII. committit Episcopo Secowensi aliisque causam vertentem inter Frisingensem Episcopum et Ducem Bavariae super excommunicatione lata a dicto Episcopo contra dictum Ducem et interdicto in terram ipsius. *Epist.* 17\*).
- 11) Innocentius IV. 2. Non. Maji anno I. concedit Duci Austriae, quod matrimonium contrahere possit cum filia Ducis Bavariae, quae erat ipsi conjuncta in quarto consanguinitatis et affinitatis gradu ex una parte, et ex alia in quinto. *Epist.* 662.
- 12) Innocentius IV. 11. Kal. Maji anno III. hortatur Bavariae Ducem aliosque Principes Allemanniae, ut eligant novum Regem Romanorum. *Epist.* 32.
- 13) Innocentius IV. 12. Kal. Oct. anno III. praecipit electo Ferrariensi, ut per se et Bavariae Ducem aliosque Principes amicos Regis Bohemiae eum moneant, ut recipiat Brunonem, quem (!) Praepositum Lubicensem, Capellanum ipsius Pontifi-

---

\*) Sft oben Nr. 4, S. 12—14 abgedruckt.

cis, de Ecclesia Olomucensi et (a?) Sede apostolica provisum. *Epist.* 167.

- 14) Innocentius IV. 3. Non. Julii anno IV. praecipit Archiepiscopo Moguntino, ut supersedeat in causa electionis Ratisbonensis Episcopi, quia Dux Bavariae erat propter commissionem dictae causae praefato Archiepiscopo injunctam non modicum conturbatus, quique Dux valde utilis esse poterat Ecclesiae et Imperio. *Epist.* 939.
- 15) Innocentius IV. 7. Kal. Nov. anno V. committit Petro sancti Gregorii Cardinali Legato, ut citet Magdeburgensem Archiepiscopum et Pataviensem ac Frisingensem Episcopos, qui auxilium praestabant Friderico Imperatori. Dicitur, quod Bavariae ac Saxoniae Duces et Nobiles de Austria et Stiria dicto Friderico favebant. *Epist.* 337\*).
- 16) Innocentius IV. 3. Nonas Maji anno V. praecipit Frisingensi, Pataviensi aliisque Episcopis, ut faveant Conrado Comiti de Vazebuit (*Wasserburg*), cruce signato et sacrae Romanae Ecclesiae devoto, contra sequaces Friderici Imperatoris, et faciant ipsi restitui castra a praedictis occupata. Inter praedictos sequaces Imperatoris connumerantur Dux Bavariae et ejus uxor et filii ejus, Rapoto Palatinus Bavariae, Bertoldus Marchio de Hoenburch, Gebehardus de Hisperch, Otto de Blejen et Albertus de Mersburch Comites. *Epist.* 809. 810. 811\*\*).
- 17) Innocentius IV. Idib. Febr. anno VIII. rogat nobilem virum Dapiferum seniore de Alzeia, ut deducat Ducem Bavariae ad devotionem sacrae Romanae Ecclesiae. *Epist.* 558.
- 18) Innocentius IV. Idib. Febr. anno VIII. monet Ludovicum filium Ducis Bavariae, ut, si felices cupit habere progressus, discat colere Deum in sinceritate fidei, et ejus Ecclesiam sedulo devotionis obsequio venerari, ideoque audiat Fratrem Henricum Poenitentiarium ipsius Pontificis ejusque sanis consiliis adquiescat. *Epist.* 559.
- 19) Innocentius IV. Idib. Febr. anno VIII. petitioni Ducis Bavariae consentiens, ne saluti ejus desit opportuni consilii medicina, mittit ad eum F. Henricum Poenitentiarium, tractaturum de ejus animae remedio et devotionis obsequio, quod Deo debet et Ecclesiae. *Epist.* 560.
- 20) Innocentius IV. XI. Kal. Martii anno VIII. monet Ducem Bavariae, ut redeat ad devotionem Ecclesiae, et W. . . . . Re-

---

\*) Sñ oben (Nr. 5, S. 14—16) abgedruckt.

\*\*) Sñ oben (Nr. 6, S. 16—21) abgedruckt.

- gem Romanorum curet ad Imperiale fastigium promovendum. *Epist.* 568.
- 21) Innocentius IV. XI. Kal. Martii anno VIII. rogat Bavariae Ducissam, ut maritum suum inducat ad supradicta exequenda. *Epist.* 569.
- 22) Innocentius IV. X. Kal. Martii anno VIII. praecipit Magistro Jacobo Archidiacono Laudunensi, Cappellano PP., et Fratri Henrico ord. Praedic., Poenitentiario PP., missis ad Ducem Bavariae aliosque Principes Alemaniae pro electione W.... Regis Romanorum in Imperatorem, ut procedant contra opposcentes se praedictae electioni. *Epist.* 582.
- 23) Innocentius IV. Non. Junii anno X. concedit Episcopo Frisingensi, cujus ecclesiae bona Dux Bavariae rapinis et incendiis devastaverat, ut possit retinere ad manus suas quasdam ecclesias Frisingensis dioecesis spectantes ad ipsius Episcopi collationem. *Epist.* 742.
- 24) Innocentius IV. X. Kal. Julii anno X. concedit eidem, ut redditus Beneficiorum vacantium suae dioeceseos et civitatis ad triennium retinere possit. *Epist.* 785.
- 25) Innocentius IV. Kal. Julii anno XII. concedit dispensationem matrimonialem Gebehardo Comiti de Rothenech Ratisbonensis dioeceseos, Consiliario A.... Ducissae Bavariae senioris. *Epist.* 9.
- 26) Ludovicus Dux Bavariae adfuit testis anno 1219. mense Septembri cuidam diplomati Friderici Imperatoris pro hominibus castri Eboli Salernitanae Dioecesis, confirmato ab Alexandro quarto 2. Id. Martii anno I. *Epist.* 221.
- 27) Henricus Dux Bavariae fideiussor pacis initae inter Stephanum Regem Hungariae et Othocarum Bohemiae Regem anno 1271. Id. Julii, confirmato a Gregorio X. 3. Non. Maji anno I. *Epist.* 4.
- 28) Processus Gregorii X., publicatus in Coena Domini contra Veronenses et L.... Ducem Bavariae, anno I. *Epist.* 163.
- 29) Alius similis publicatus die ascensionis Domini. *Epist.* 132.
- 30) Alius similis publicatus in festo dedicationis Basilicae Vaticanae. *Epist.* 201.
- 31) Gregorius X. 6. Kalend. Nov. anno IV. *Epist.* 74. Ebredunensi Archiepiscopo committit, ut procuret pacem inter L..... et H.... Bavariae Duces.
- 32) Clemens IV. anno III. 6. Kal. Nov. scribit Albanensi Episcopo Legato, Regem adhuc esse in Juxia (!), Conradinum Tridenti, ubi crescit ejus societas, et timere, ne crescat amplius, quia ejus avunculi Duces Bavariae cum Rege Bohemiae

- pacem habent, sicut Rex ipsemet ipsi Papae scripsit. *Tom. 4. Epist. 390.*
- 33) Clemens IV. 9. Kal. Dec. anno III. scribit C. . . . . sancti Adriani Cardinali Legato in Hispania, Conradinum esse Veronae cum Ludovico Bavariae Duce et Comite Tirolensi et modica militum comitiva, sed habere totam Lombardiam praeter Papiam et Marchiam Tarvisinam contrarias et credere, quod cum confusione recedent, si Lombardi stabiles perseverant. *Tom. IV. Epist. 401. et 410.*
- 34) Clemens IV. 12. Kal. Jan. anno III. scribit C. . . . . Regi Siciliae, quod ipse contra Duces Bavariae suo libenter tempore, non sicut petit, sed sicut expedit et mos est Romanae ecclesiae, procedet. *Tom. 4. Epist. 440.*
- 35) Clemens IV. 3. Kal. Martii anno III. nunciat Bohemiae Regi conatus fatuos adolescentis stolidi Conradini, ut et ejus sciat stultitiam et insaniam Ducum Bavariae, qui puero puerilius sentientes ductum eum ad Ligures, potiusve reductum in hoc periculo dimiserunt, quodam ibi custode dimisso, qui Ducem Austriae se appellat. *Tom. 4. Epist. 148.*
- 36) Clementis IV. processus publicatus in cathedrali Viterbiensi in die dedicationis ejusdem Ecclesiae Anno III. contra Conradinum ejusque fautores, Ducem Bavariae etc. *Tom. 3. Epist. 171.*
- 37) Alius consimilis publicatus in palatio Viterbiensi in die Coenae Domini anno IV. *Tom. 3. Epist. 87.*
- 38) Item consimilis publicatus in ecclesia Viterbiensi in die Ascensionis Domini anno IV. *Tom. 3. Epist. 96.*
- 39) Nicolaus III. 7. Id. Jan. anno II. rogat Henricum et Ludovicum Comites Palatinos Rheni et Duces Bavariae, ut faveant R. . . . . Romanorum Regi. *Tom. 2. Epist. 38.*
- 40) Martinus IV. 10. Kal. Jan. anno IV. concedit dispensationem matrimonialem in quarto consanguinitatis gradu pro Friderico filio Meoderici Marchionis de Landesberch, et Catharina filia Henrici Bavariae Ducis pro conservanda pace inter praefatos Ducem et Marchionem. *Epist. 47.*
- 41) Honorius IV. 2. Kal. Jun. anno II. hortatur Ludovicum et Henricum Comites Palatinos Rheni et Duces Bavariae, ut faveant Rudolpho Romanorum Regi. *Epist. 55.*
- 42) Nicolaus IV. Id. Febr. anno III. hortatur Ludovicum Comitem Palatinum Rheni et Ducem Bavariae, ut faveat Conrado, de Laventina ecclesia ad Salesburgensem translato. *Epist. 742.*
- 43) Nicolaus IV. 10. Kal. Octob. anno IV. monet Ottonem Bavariae Ducem, ut partem civitatis Salesburgensis et quaedam castra restituat Salesburgensi Archiepiscopo. *Epist. 532.*
- 44) Bonifacius VIII. 2. Kal. Maji anno IX. hortatur Comitem Pa-